mandato de cada diretoria, é de dois anos, logo depois da diretoria formada, aprovada e 

legalizada, veio um projeto da SUDENOR, que hoje se chama IDENE ( Instituto de 

Desenvolvimento do Norte e Noroeste de Minas), para a compra da fazenda de 1.364.00.00 

hectares (um mil trezentos e sessenta e quatro hectares), do Senhor Juquinha Dourado, 

popularmente, conhecido na região, hoje já falecido.  

José Calazans da Silva, relata que das 44 famílias que vieram para a fazenda no início, 

algumas moravam em barracas de lona, até a construção das casas na qual veio um projeto com